
38013 FONDO (Tn) Piazza S.Giovanni 9 – C.f. e p.IVA 00266900224 - Tel 0463831102 - Fax 0463830314  
comune@pec.comune.fondo.tn.it – www.fondo.it 

P
ag

.1
 

  

Comune di Fondo 
Provincia di Trento 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE 

GIUNTA COMUNALE N. 169 

 
OGGETTO:  SCUOLA MATERNA DI FONDO. PROGETTO DI ACCOSTAMENTO 

ALLA LINGUA TEDESCA L.E.S.I.. CONCESSIONE CONTRIBUTO ALLA 

SOCIETA’ ASILO INFANTILE DI FONDO A PARZIALE SOSTEGNO 

DELL’INIZIATIVA. ANNO SCOLSTICO 2018/2019. 
 

Il giorno 3 1  o t t o b r e  2 0 1 8  ad ore 18,00 nella sala delle riunioni 

presso la sede municipale di FONDO, a seguito di comunicazione 

effettuata ai sensi della vigente normativa, si è riunita la  

GIUNTA COMUNALE. 

REFERTO DI 

PUBBLICAZIONE 

(Art. 54 LR. 04/01/1993 n. 1 e 

ss.mm.) 

    Io sottoscritto segretario 

comunale, certifico che copia 

del presente verbale è 

pubblicata il giorno 

05/11/2018 all’albo pretorio 

ed ai sensi della L. 69/2009 

all’albo telematico, ove 

rimarrà esposta per 10 giorni 

consecutivi. 

 

IL SEGRETARIO 

f.to dott. Luca Santini  

Presenti i signori:  Assenti 

  Giustificati Ingiustificati 

GRAZIADEI Daniele Sindaco   

DONA’ Lucia Vicesindaco   

ENDRIZZI Chiara Assessore X  

GRAZIADEI Roberto Assessore   

ENDRIGHI Stefano Assessore   

     

Assiste e verbalizza il segretario comunale dr. Luca Santini. 

 

 

Riconosciuto legale il numero degli intervenuti, il signor GRAZIADEI DANIELE nella sua qualità 

di SINDACO, assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto 

suindicato. 
 

  

mailto:comune@pec.comune.fondo.tn.it
http://www.fondo.it/


38013 FONDO (Tn) Piazza S.Giovanni 9 – C.f. e p.IVA 00266900224 - Tel 0463831102 - Fax 0463830314  
comune@pec.comune.fondo.tn.it – www.fondo.it 

P
ag

.2
 

 

Deliberazione della Giunta Comunale n. 169 del 31/10/2018. 

OGGETTO:  SCUOLA MATERNA DI FONDO. PROGETTO DI ACCOSTAMENTO ALLA 

LINGUA TEDESCA L.E.S.I.. CONCESSIONE CONTRIBUTO ALLA SOCIETA’ 

ASILO INFANTILE DI FONDO A PARZIALE SOSTEGNO DELL’INIZIATIVA. 

ANNO SCOLSTICO 2018/2019. 

LA GIUNTA COMUNALE 

 
Premesso in data 18/10/2018, prot. n. 7777 è pervenuta al Comune di Fondo, la richiesta della Società Asilo 

Infantile di Fondo per un sostegno economico per il finanziamento dell’iniziativa promossa dalla Scuola dell’infanzia 

di Fondo di accostamento alla lingua tedesca; 

 

Il progetto in questione, nato nell’anno 1998/1999 come iniziativa interna alla scuola, ha visto nel corso degli 

anni un concreto impegno e sostegno da parte della Provincia Autonoma di Trento ed è stato inserito in un progetto 

didattico regolarmente finanziato e pertanto l’iniziativa è ormai consolidata e inserita nel normale percorso didattico 

formativo dell’Asilo di Fondo; 

 

Richiamate inoltre le motivazioni già espresse nella deliberazione n. 137 di data 17 ottobre 2013 con la quale 

era stato concesso alla Società Asilo Infantile di Fondo, un contributo dell’importo di Euro 1.000,00 a parziale 

finanziamento e sostegno del progetto di accostamento alla lingua tedesca L.E.S.I per l’anno scolastico 2013/2014; 

 

Confermate altresì le motivazioni espresse nella deliberazione n. 105 di data 10 luglio 2015 con la quale era 

stato concesso alla Società Asilo Infantile di Fondo, un contributo dell’importo di Euro 500,00 a parziale finanziamento 

e sostegno del progetto di accostamento alla lingua tedesca L.E.S.I per l’anno scolastico 2014/2015; 

 

Confermate le motivazioni espresse nella deliberazione n. 28 di data 6 aprile 2016 con la quale era stato concesso 

alla Società Asilo Infantile di Fondo, un contributo dell’importo di Euro 1.000,00  a parziale finanziamento e sostegno 

del progetto di accostamento alla lingua tedesca L.E.S.I per l’anno scolastico 2015/2016 e quelle espresse nella 

deliberazione n. 185 di 25 ottobre 2017 con la quale era stato concesso alla Società Asilo Infantile di Fondo, un 

contributo dell’importo di Euro 1.000,00  a parziale finanziamento e sostegno del progetto di accostamento alla lingua 

tedesca L.E.S.I per l’anno scolastico 2016/2017; 

 

Vista la deliberazione della Giunta comunale n. 186 di 25 ottobre 2017 con la quale è stato concesso alla Società 

Asilo Infantile di Fondo, un contributo dell’importo di Euro 1.000,00 a parziale finanziamento e sostegno del progetto 

di accostamento alla lingua tedesca L.E.S.I per l’anno scolastico 2017/2018;  

 

Valutata attentamente la richiesta della scuola e considerata l’importanza dell’iniziativa che realizzata nei primi 

anni d’infanzia consente un approccio più facile alla lingua tedesca al fine di iniziare fin dalla tenera età i contatti con il 

vicino territorio dell’Alto Adige che in futuro potrebbero garantire maggiori opportunità grazie alla conoscenza della 

lingua tedesca; 

 

Ritenuto pertanto di sostenere l’iniziativa con un contributo di Euro 1.000,00; 

 

Visto il Regolamento per la concessione dei Finanziamenti e Benefici economici ad Enti Pubblici Associazioni 

e Soggetti privati approvato con la deliberazione consiliare n. 11 di data 15.04.2004 che all’articolo 9 bis autorizza la 

concessione di contributi straordinari;  

 

Preso atto che la spesa derivante dal presente atto trova imputazione al capitolo 4400 del bilancio 2018/2020;  

 

Preso atto che in attuazione della deliberazione della Giunta comunale n. 63 di data 13 aprile 2018, modificata 

dalla successiva deliberazione n.  126 di data 16 luglio 2018, con la quale sono stati affidati ai Responsabili dei Servizi 

gli incarichi per la gestione tecnica-finanziaria e amministrativa del Comune di Fondo per l’anno 2018 e 

contemporaneamente sono stati approvati gli atti di indirizzo per la gestione del bilancio 2018, la competenza ad 

assumere l’atto in questione è rimasta in capo alla Giunta comunale;  

 

Constatato che l’articolo 66 della L.R. 22 dicembre 2004 prende atto che con la Legge Costituzionale 18 ottobre 

2001, n. 3 sono stati abrogati gli articoli 125 e 130 della Costituzione ed automaticamente abrogate anche a livello locale 

mailto:comune@pec.comune.fondo.tn.it
http://www.fondo.it/


38013 FONDO (Tn) Piazza S.Giovanni 9 – C.f. e p.IVA 00266900224 - Tel 0463831102 - Fax 0463830314  
comune@pec.comune.fondo.tn.it – www.fondo.it 

P
ag

.3
 

tutte le disposizioni che prevedono controlli preventivi di legittimità sugli atti dei Comuni; 

 

Visti i pareri in ordine alla regolarità tecnico-amministrativa e contabile, espressi ai sensi dell’articolo 187 del 

Codice degli Enti Locali della Regione Autonoma Trentino Alto Adige approvato con L.R. 3 maggio 2018, n. 2 

modificato dalla L.R. 8 agosto 2018, n. 6 nonché l’attestazione di copertura finanziaria espressa ai sensi dello stesso 

articolo 187 del Codice degli Enti Locali della Regione Autonoma Trentino Alto Adige; 

 

Visto, il Regolamento di contabilità, approvato con deliberazione consiliare n. 2 di data 09 febbraio 2001 e 

successive modifiche e integrazioni; 

 

Visto lo Statuto del Comune di Fondo approvato con la deliberazione del Consiglio comunale n. 22 di data 16 

maggio 1994 e da ultimo modificato con la deliberazione del Consiglio comunale n. 31 di data 25 giugno 2015; 

 

Visto il Codice degli Enti Locali della Regione Autonoma Trentino Alto Adige approvato con L.R. 3 maggio 

2018, n. 2 modificato dalla L.R. 8 agosto 2018, n. 6;  

 

Con voti favorevoli unanimi espressi nelle forme di legge; 

  

D E L I B E R A 

 

1. Di concedere, per le motivazioni meglio esposte nelle premesse della presente deliberazione, alla Società Asilo 

Infantile di Fondo, un contributo dell’importo di Euro 1.000,00 a parziale finanziamento e sostegno del progetto 

di accostamento alla lingua tedesca L.E.S.I. per l’anno scolastico 2018/2019. 

 

2. Di dare atto che alla liquidazione si provvederà previa presentazione della documentazione comprovante la 

realizzazione del progetto e del rendiconto relativo all’iniziativa con indicazione delle spese sostenute e tutte le 

entrate conseguite. 

 

3.     Di dare atto la spesa derivante dal presente atto trova imputazione, in relazione alla scadenza dell’obbligazione, 

per l’importo di Euro 500,00 al capitolo 4400 del bilancio 2018 e per l’importo di Euro 500,00 allo stesso 

capitolo 4400 del bilancio 2019.  

    

4.     Di dichiarare la presente deliberazione esecutiva a pubblicazione avvenuta, ai sensi dell’art. 183, comma 1, del 

Codice degli Enti Locali della Regione Autonoma Trentino Alto Adige approvato con L.R. 3 maggio 2018, n. 

2 modificato dalla L.R. 8 agosto 2018, n. 6, 

 

5. Di disporre la comunicazione del presente provvedimento, contestualmente all'affissione all'albo comunale ed 

all’Albo telematico, ai capigruppo consiliari, ai sensi dell’articolo 183, comma 2, del Codice degli Enti Locali 

della Regione Autonoma Trentino Alto Adige approvato con L.R. 3 maggio 2018, n. 2 modificato dalla L.R. 8 

agosto 2018, n. 6. 

 

6. Di dare atto che il contributo di cui al precedente punto n. 1 rientra tra quelli tra quelli per i quali è previsto 

l’obbligo di pubblicazione alla sezione – Amministrazione Trasparente del sito internet del Comune di Fondo 

– rientrando la fattispecie in quelle previste dall’articolo 7 della L.R. 12 dicembre 2012, n. 8, come modificato 

dal successivo articolo 1 della L.R. 29 ottobre 2014, n. 10. 

 

7. Di dare evidenza che, ai sensi del combinato disposto dell’articolo 59 della L.R. 22 dicembre 2004, n. 7 e 

dell’art. 4 della L.P.  30.11.1992, n. 23, avverso il presente atto sono ammessi: 

 Opposizione, da parte di ogni cittadino, alla Giunta comunale durante il periodo di pubblicazione ai sensi 

dell’articolo 183, comma 5, del Codice degli Enti Locali della Regione Autonoma Trentino Alto Adige 

approvato con L.R. 3 maggio 2018, n. 2 modificato dalla L.R. 8 agosto 2018, n. 6; 

 Ricorso Giurisdizionale al Tribunale Regionale di Giustizia Amministrativa di Trento entro 60 giorni, ai sensi 

dell’articolo 29 del D.Lgs. 2 luglio 2010, n. 104; 

ovvero ed in alternativa al ricorso giurisdizionale: 

 Ricorso Straordinario al Presidente della Repubblica entro 120 giorni, ai sensi dell’art. 8 del D.P.R. 24 novembre 

1971, n. 1199. 

 

 

 

 

mailto:comune@pec.comune.fondo.tn.it
http://www.fondo.it/


38013 FONDO (Tn) Piazza S.Giovanni 9 – C.f. e p.IVA 00266900224 - Tel 0463831102 - Fax 0463830314  
comune@pec.comune.fondo.tn.it – www.fondo.it 

P
ag

.4
 

 

*********************** 

 

PARERI OBBLIGATORI ESPRESSI AI SENSI DELL'ART. 187 DEL CODICE DEGLI ENTI LOCALI 

DELLA REGIONE AUTONOMA TRENTINO ALTO ADIGE APPROVATO CON L.R. 3 MAGGIO 2018, N. 

2 MODIFICATO DALLA L.R. 8 AGOSTO 2018, N. 6. 

 

PARERE DI REGOLARITA' TECNICO AMMINISTRATIVA 

 

Esaminata ed istruita la proposta di deliberazione in oggetto, ai sensi dell’art. 187 del Codice degli Enti Locali 

della Regione Autonoma Trentino Alto Adige approvato con L.R. 3 maggio 2018, n. 2 modificato dalla L.R. 8 agosto 

2018, n. 6 si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità tecnico – amministrativa. 

 

 Parere reso dal Segretario comunale. 

 

Fondo, 31.10.2018       IL SEGRETARIO  COMUNALE 

            f.to - dott. Luca Santini – 

 

 

PARERE DI REGOLARITA' CONTABILE E ATTESTAZIONE DI  COPERTURA FINANZIARIA 

 Esaminata ed istruita la proposta di deliberazione in oggetto, si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità 

contabile dell'atto, come richiesto dall’art. 187 del Codice degli Enti Locali della Regione Autonoma Trentino Alto Adige 

approvato con L.R. 3 maggio 2018, n. 2 modificato dalla L.R. 8 agosto 2018, n. 6.  

               Si attesta la copertura finanziaria ai sensi dello stesso articolo 187 del Codice degli Enti Locali della Regione 

Autonoma Trentino Alto Adige. 

 

Importo Impegno Capitolo 

Euro 500,00  4400/2018 

Euro 500,00  4400/2019 

 

Parere reso dal Responsabile del Servizio Finanziario 

 

  Fondo 31.10.2018                                               IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO  

                                            f.to – Albanese Claudio – 

 

  

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

mailto:comune@pec.comune.fondo.tn.it
http://www.fondo.it/


38013 FONDO (Tn) Piazza S.Giovanni 9 – C.f. e p.IVA 00266900224 - Tel 0463831102 - Fax 0463830314  
comune@pec.comune.fondo.tn.it – www.fondo.it 

P
ag

.5
 

 

 

 

 

Data lettura, il presente verbale viene approvato e sottoscritto.  

 

IL SINDACO 

f.to-  Graziadei Daniele-   

IL SEGRETARIO 

f.to-  dott. Luca Santini 

 

 

Copia conforme all'originale, in carta libera per uso amministrativo. 

 

Fondo, lì 16/11/2018 

IL SEGRETARIO 

f.to -  dott. Luca Santini -  

 

COMUNICAZIONE AI CAPIGRUPPO CONSILIARI 

(Articolo 183, comma 2, del Codice degli Enti Locali della Regione Autonoma Trentino Alto Adige.) 

 

Si attesta che della presente deliberazione, contestualmente all'affissione all'albo pretorio ed alla pubblicazione 

all’albo telematico, viene data comunicazione ai capigruppo consiliari, ai sensi dell’art. 183, comma 2, del 

Codice degli Enti Locali della Regione Autonoma Trentino Alto Adige approvato con L.R. 3 maggio 2018, n. 

2 e ss.mm. 

 

Fondo, 05/11/2018 

IL SEGRETARIO 

f.to -  dott. Luca Santini -  

 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA' ED AVVENUTA PUBBLICAZIONE 

Si certifica che la presente deliberazione è stata pubblicata nelle forme di legge all'albo pretorio ed ai sensi 

della L. 69/2009 all’albo telematico e non sono pervenute, entro 10 giorni dall'affissione, opposizioni alla 

Giunta comunale, per cui la stessa è divenuta esecutiva ai sensi dell'art. 183,1 del Codice degli Enti Locali 

della Regione Autonoma Trentino Alto Adige approvato con L.R. 3 maggio 2018, n. 2 e ss.mm, il 16/11/2018. 

 

Termine pubblicazione addì, 15/11/2018 

IL SEGRETARIO 

f.to -  dott. Luca Santini -  

 

  

mailto:comune@pec.comune.fondo.tn.it
http://www.fondo.it/


38013 FONDO (Tn) Piazza S.Giovanni 9 – C.f. e p.IVA 00266900224 - Tel 0463831102 - Fax 0463830314  
comune@pec.comune.fondo.tn.it – www.fondo.it 

P
ag

.6
 

 

  

Comune di Fondo 
Provincia di Trento 

 

Certifico l'inserimento del documento DELIBERA GIUNTA COMUNALE n. 169 del 31/10/2018, avente per 

oggetto  

 

“SCUOLA MATERNA DI FONDO. PROGETTO DI ACCOSTAMENTO ALLA LINGUA 

TEDESCA L.E.S.I.. CONCESSIONE CONTRIBUTO ALLA SOCIETA’ ASILO INFANTILE DI 

FONDO A PARZIALE SOSTEGNO DELL’INIZIATIVA. ANNO SCOLSTICO 2018/2019.”  

 

all’interno del portale www.albotelematico.tn.it in data 05/11/2018. 

 

L'atto rimarrà consultabile sul portale per giorni 10 consecutivi, fino a tutto il giorno 15/11/2018. 

 

 

Fondo, 05/11/2018 

IL SEGRETARIO 

f.to -  dott. Luca Santini -  

 

 

 

  

mailto:comune@pec.comune.fondo.tn.it
http://www.fondo.it/
http://www.albotelematico.tn.it/

